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1. ÚVOD

Narození dítěte patří mezi nejradostnější okamžiky života. Většinou se na něj připravují

a těší nejen nastávající rodiče, ale i jejich okolí. Do rodiny přichází prostřednictvím nového

života mnoho radosti, spokojenosti, ale i starostí. Pro rodiče je zdraví dítěte velmi významnou

hodnotou, ale narození zdravého dítěte bohužel není samozřejmostí. Mnohdy se zdá všechno

do poslední chvíle v pořádku, a nakonec musí rodina čelit neočekávané výzvě a přijmout dítě

s disabilitou.

Narození dítěte s mentální či tělesnou disabilitou se stává pro rodiče i zbytek rodiny

velikou zátěží. Rodiče si myslí, že v rodičovské roli tímto selhali, a čelí tak pocitům

méněcennosti. To může být podpořeno i reakcemi okolí. Rodina může být touto situací velmi

oslabena, nebo naopak stmelena. (Jelínková, Krivošíková a Šajtarová, 2009)

Tato bakalářská práce se zabývá jednou ze vzácných diagnóz, Rettovým syndromem.

Jedná se o onemocnění způsobené patogenní mutací v genu na X-chromozomu a vyskytuje se

především u pacientek ženského pohlaví. Onemocnění se typicky začíná projevovat mezi 6. až

18. měsícem věku. Klinický obraz pacientek se mění v návaznosti na stádium onemocnění.

Mezi nejnápadnější symptomy patří ztráta funkčních dovedností rukou. U dívek dochází

ke stereotypním pohybům rukou, které připomínají pohyby podobné ždímání nebo mytí.

Dalším velmi výrazným znakem onemocnění je porucha komunikace. Ve většině případů

dochází k neschopnosti dorozumívání se pomocí verbální komunikace. (Rett Community,

2020)

V interdisciplinárním týmu, který s osobami s Rettovým syndromem pracuje, by neměl

chybět ergoterapeut. Ten by měl zaměřovat svou intervenci u těchto osob na získání co největší

soběstačnosti v oblasti všedních denních aktivit, na rozvíjení motorických dovedností a na

oblast volnočasových aktivit a volného času. Oblast volného času je zásadní pro zdravý

a vyvážený životní styl a neměla by být opomíjená ani u lidí s disabilitou (Pendleton a Schultz-

Krohn, 2006).

Bakalářská práce je zaměřená na téma volnočasových aktivit, protože se jedná o jednu

z důležitých oblastí, kterou by měl ergoterapeut u svých klientů hodnotit a zahrnout do

intervence. Bohužel neexistuje mnoho literatury na téma volnočasových aktivit u dětí

s Rettovým syndromem. Proto vznikla tato práce, aby otevřela důležité téma, kterému je třeba

se více věnovat.
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Lotan (2011) píše, že pomocí podnětů souvisejících s volným časem lze přispět ke

snížení stereotypních pohybů rukou. Ergoterapeut by měl umět rodinám, které vychovávají

dívky s Rettovým syndrom, poskytnout vhodnou intervenci v oblasti volnočasových aktivit,

protože ony si tuto intervenci žádají a velmi potřebují.

Hlavním cílem této bakalářské práce je ukázat subjektivní pohled rodičů na to, jakým

způsobem volnočasové aktivity ovlivňují motorické dovednosti dívek s Rettovým syndromem

v časně školním věku.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je přiblíženo

onemocnění Rettův syndrom a zdůrazněna důležitost rodiny. Zároveň jsou zde doporučeny

aktivity, kterými lze u dívek s Rettovým syndromem rozvíjet motorické dovednosti.

V praktické části jsou formou kazuistik představeny tři klientky z IC Zahrada v časně školním

věku a názor tří rodičů na volnočasové aktivity jejich dcer.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Rettův syndrom

2.1.1. Charakteristika onemocnění

Rettův syndrom (dále jen RTT) je neurodegenerativní onemocnění, které je spojené

s patogenní mutací v genu MECP2 na X-chromozomu. Gen MECP2 produkuje transkripční

represor metyl-CpG-vazebný protein 2 (MeCP2), který je nezbytný pro vyzrávání neuronů.

Nedostatek tohoto transkripčního represoru MeCP2 způsobuje redukci množství neutrofních

faktorů, receptorů, strukturálních genů, synapsí a dendritického větvení. To vše ve výsledku

vede k dezorganizaci v uspořádání kortexu. (Downs a kol., 2014; Sernheim a kol., 2018;

Záhoráková a Matásek, 2009; Zumrová a Kohoutková, 2014)

RTT byl poprvé popsán v roce 1966 rakouským pediatrem a dětským psychologem

profesorem Andreasem Rettem a vyskytuje se téměř výlučně u pacientek ženského pohlaví

(Holmes, 2010; Zumrová a Kohoutková, 2014). V 80. letech 20. století však byly zveřejněny

případové studie, kdy se syndrom projevil i u mužů (Reichow a kol, 2015). „Plody mužského

pohlaví jsou ve většině případů potraceny, nebo záhy po porodu umírají“ (Kolektiv autorů ZŠ

Zahrádka, 2005, str. 6). Prevalence RTT u žen je 1: 10 000 až 1:15 000 (Huppke a kol., 2000;

Sernheim a kol., 2018).

RTT je klasifikován MKN-10 kódem F84.2 a patří do skupiny pervazivních vývojových

poruch (jinak známých jako poruchy autistického spektra), která je charakterizovaná:

„kvalitativním porušením reciproční sociální interakce na úrovni komunikace a omezeným,

stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností“ (MKN-10, 2020, str. 249).

Rettův syndrom bývá při diagnostice zaměňován za dětský autismus nebo mozkovou

obrnu a bezpečně ho potvrdí až genetické vyšetření. Na základě toho se může u dívek zahájit

léčba dříve a není třeba čekat na projevy všech typických symptomů. V rodinách, kde je již

RTT prokázaný, lze tento syndrom diagnostikovat už prenatálně. (Kolektiv autorů ZŠ

Zahrádka, 2005)
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2.1.2. Klinický obraz

U dívek s RTT popisujeme hned několik jednotících příznaků, přesto je vývoj každé

dívky zcela individuální.

První příznak, který by měl upozornit na skutečnost, že dítě může trpět

neurodegenerativním onemocněním, je zástava vývoje, nebo regres již nabytých schopností.

U Rettova syndromu typicky regres začíná mezi 6. až 18. měsícem věku, někdy i později. Dítě

může ze začátku mírně zaostávat v motorickém vývoji (např. přetáčení na bříško nebo držení

hlavičky), i když celkově se jeho zdravotní stav jeví v normě. Rodiče často popisují svoje dítě

jako příliš klidné až flegmatické, které nepláče a většinu dne prospí. (Rett Community, 2020;

Záhoráková a Matásek, 2009; Zumrová a Kohoutková, 2014)

Mezi nejranější příznaky patří problém s lezením, chůzí a snížený oční kontakt. Děti trpí

motorickými obtížemi, které jsou komplikovány jednak neurologickými příznaky změněného

svalového tonu, spasticitou, rigiditou či dyspraxií, a jednak ortopedickými komplikacemi

včetně skoliózy, dysplazií kyčlí a deformitami nohou. V oblasti chůze záleží na tom, v jaké fázi

psychomotorického vývoje dítěte regres začne. „Udává se, že 50% dívek s RTT je schopno

samostatné chůze“ (Kolektiv autorů ZŠ Zahrádka, 2005, str. 9). Chodící dívky mívají nejistou,

ataktickou chůzi a často nastává postupná ztráta této dovednosti. V prvním okamžiku, když se

dívka postaví, je u ní patrná veliká nejistota a trvá pár sekund či minut, než je dívka schopná

stát stabilně nebo se rozejít. Porucha stability při chůzi se alespoň částečně kompenzuje

rozšířenou bází a abdukcí dolních končetin. Může se stát, že se dívka zastaví a předkloní se

v trupu dopředu, což značí, že její schopnost integrovat smyslové informace není dokonalá

(Kerr a Burford, 2001). Objevují se gastrointestinální problémy jako žvýkací a polykací obtíže,

reflux, poruchy trávení a vstřebávání živin, žlučníkové obtíže nebo zácpa. (Kaufmann a kol.,

2017; Kolektiv autorů ZŠ Zahrádka, 2005)

Jeden z nejnápadnějších rysů Rettova syndromu představuje kombinace ataxie, apraxie

a svalové tonické změny, což je příčinou ztráty smysluplných dovedností rukou. Funkční

dovednosti jsou obecně s rostoucím věkem horší a většina dívek s RTT proto potřebuje plnou

podporu ve většině oblastí denních všedních činností. U dívek dochází ke stereotypním


[…]


je věc, která mě na tom mrzí.

L: Máte se s kým poradit ohledně volnočasových aktivit? Pomáhá Vám někdo při hledání

kroužků?

M: Ano, já jsem se obrátila ve škole na sociální pracovnici a řešily jsme to spolu. Ona byla

velmi ochotná, snažily jsme se spolu najít cestu. Právě jsme díky tomu zkusili tu keramiku, kam

jsme skoro celé jedno pololetí chodili. Ve spolupráci s paní učitelkou nám pomohla najít

i asistentku, která teď s dcerou tráví volný čas. Takže ano, mám se s kým poradit, ale myslím

si, že ani ony moc neví a nemají nám co nabídnout. Nejvíce informací se dozvídáme z různých

webů, například z webu Péče bez překážek, ale ani tak to není jednoduché. V tomhle ohledu

nám chybí ucelená platforma, která by nám rodičům nabídla nějaký seznam dostupných

kroužků. To by bylo skvělý.

L: Jak Vaše dcera zvládá spolupracovat s vrstevníky? Zabaví se s nimi lépe než třeba

s dospělými?

M: Dcera má celkově ráda lidi. Nemá sourozence, který by trvale žil s námi v jedné domácnosti.

Má sestru žijící v Mnichově, ale velmi ji miluje, takže s ní je opravdu ráda, když přijede. Potom

jezdíme k mé sestře s dětmi, takže tam má dcera bratrance a sestřenici v podobném věku. S nimi

je moc ráda, vždycky zpozorní, poslouchá a prostě je součástí party. Takže si myslím, že ji to

baví. Děti jsou na ni zvyklí, a i když si nevydrží spolu hrát celý den, tak je za to dcera stejně

vděčná a má to moc ráda. Ale je pravda, že hodně záleží, jak k ní ty děti přistupují…kdyby se

dostala do kolektivu dětí, které ji neznají a nevšímají si jí, tak by ji to nebavilo. My když jdeme

do nějaké společnosti dětí, tak jsou to děti, které zná. Málokdy je to kolektiv dětí, co by neznala.

Teď, když nad tím tak přemýšlí, tak s dospělými taky ráda tráví čas. Ona s tím nemá žádný

problém. Nevím, jestli je to tím, že je zvyklá s námi pořád být a my ji bereme všude s sebou.

Málokdy děláme něco zvlášť.

L: Teď se přesuňme od dcery k Vám. Co Vy ráda děláte ve svém volném čase, jakým způsobem

ho trávíte?

M: (smích) Teď ho mám hrozně málo. Ale jinak moc ráda hraju tenis. Ten já miluju, takže ho

hraji pravidelně jednou týdně. Potom se snažím chodit plavat, ale to pravidelně nedělám.

Hrozně ráda vařím, takže když mám chvilku a dcera není doma, tak jedu nakoupit, a pak vařím

nebo peču. Ráda si čtu, poslouchám hudbu, trávím čas s manželem, když máme možnost být

spolu. Občas taky koukám na televizi, když si potřebuju opravdu odpočinout. Pravidelně se ale

věnuji jen tenisu a zbytek dělám vždy podle nálady a času.
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Příloha č. 5 Informovaný souhlas rodičů klientky (vzor)

Informovaný souhlas rodiče zúčastněného dítěte

Název bakalářské práce (dále jen BP): Ergoterapeutická intervence u dětí s Rettovým

syndromem v časně školním věku.

Podtitul BP: Možnosti rozvíjení motorických dovedností pomocí volnočasových aktivit.

Stručná anotace BP:

Jmenuji se Lucie Tesařová a studuji na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy obor Ergoterapie.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je popsat subjektivní pohled rodiče, jak volnočasové

aktivity ovlivňují motorické dovednosti dětí s Rettovým syndromem v časně školním věku.

K vypracování své práce potřebuji podklady z vyšetření a terapie s Vaším dítětem. Zároveň

bych s Vámi ráda udělala rozhovor na přibližně 15 min o volnočasových aktivitách Vaší dcery.

Rozhovor proběhne pouze jednou a na bližších informacích a termínu se s Vámi individuálně

domluvím. Získané informace o Vás i o Vašem dítěti budou zveřejněny v BP přísně anonymně.

Pokud máte jakékoliv dotazy, neváhejte a obraťte se na mne.

Jméno a příjmení rodiče:

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození rodiče:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou a dceřinou účastí BP, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou i dceřinu účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela

zrušit, aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh další léčby. Naše spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.
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4) Informace získané o mé a dceřině osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně

anonymně Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

Souhlasím s publikováním fotografií v BP.

5) S mou a dceřinou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani

jiné odměny.

6) Souhlasím s tím, že ergoterapeutka IC Zahrada poskytne studentce Lucii Tesařové mé

kontaktní údaje, aby se se mnou studentka mohla spojit a domluvit na termínu rozhovoru.

7) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis rodiče: Podpis autora BP: