Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020/2021

Autor práce: Lucie Tesařová
Název práce: Ergoterapeutická intervence u dětí s Rettovým syndromem v časně školním věku
Podtitul práce: Možnosti rozvíjení motorických dovedností pomocí volnočasových aktivit
Vedoucí práce: Mgr. Marianna Vavříková
Konzultant práce: -
Oponent práce: Mgr. Anna Kuželková

Počet stran práce: 60
Počet stran teoretické části práce: 26
Počet stran praktické části práce: 25
Počet příloh: 5
Celkový počet bibliografických zdrojů: 53
Počet zdrojů v českém jazyce: 27
Počet zdrojů v cizím jazyce: 26
Počet internetových zdrojů: 10

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce x
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 2
Přínos a originalita práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
Výborně - - -

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Předložená bakalářská práce je kvalitně zpracovaná, přehledná a zaměřená na téma, které je v české ergoterapeutické praxi málo zastoupené. Studentka pracovala s dostatečným počtem českých i cizojazyčných zdrojů. V teoretické části předkládá důležité informace ohledně diagnózy a ergoterapeutické intervence, klade správně důraz též na rodinu, dítě a v rámci popisu volnočasových aktivit i na samotnou hru. Pro naplnění cíle práce, konkrétně „z ergoterapeutického hlediska popsat subjektivní pohled rodičů na to, jakým způsobem volnočasové aktivity ovlivňují motorické dovednosti dívek s Rettovým syndromem v časné školním věku“, studentka vypracovala tři kazuistiky dívek s Rettovým syndromem ve věku

8, 9 a 13 let. S rodiči těchto dívek prováděla rozhovory se zaměřením na volnočasové aktivity. Některé otázky v rozhovoru by bylo vhodné přeformulovat na otevřené a ohlídat si lépe vícenásobné otázky. Práce jako celek splňuje formálně i obsahově požadavky na bakalářskou práci. V diskuzi autorka správně píše, že „*ergoterapeut by měl dokázat zaměřit své intervence na poradenství, na odstranění bariér, se kterými se dítě musí ve svém volném čase potýkat*“. Postrádám ale právě ze strany studentky zaměření na formulaci ergoterapeutických doporučení a případného návrhu ergoterapeutické intervence u jednotlivých kazuistik. Tímto by práce ještě zvýšila svůj přínos pro praxi. Doporučuji toto udělat dodatečně a předat doporučení rodičům, kteří spolupracovali se studentkou.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaká ergoterapeutická doporučení navrhuje rodičům dívek z jednotlivých kazuistik? Uveďte pro každou kazuistiku vždy alespoň jedno doporučení. Zvažte předání komplexních doporučení těmto klientům.

Datum: 1.6.2021

Podpis: